2025年８月８日

各  位

会 社 名  GMO フィナンシャルゲート株式会社

代表者名  代表取締役社長     杉山 憲太郎

 （コード番号 4051   東証プライム）

問合せ先  取締役   コーポレートサポート本部

                                           本部長 玉井 伯樹

(TEL 03-6416-3881)

会社分割（簡易吸収分割）による権利義務の承継に関するお知らせ

当社は、2025年８月８日開催の取締役会において、2025年 10月１日を効力発生日（予定）として、会社分割

の方法により、TakeMe 株式会社（以下、「TakeMe」という）が営む飲食店オペレーション支援・モバイルオー

ダー事業（以下、「対象事業」という）に関して有する権利義務を承継すること（以下、「本会社分割」とい

う）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の総資産の増加又は減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10％未満、

かつ、当社の売上高の増加又は減少額がその直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれる会社分割で

あるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。また、本会社分割は、当社が対象事業を営むのに

必要な契約の締結等を前提としております。

1. 本会社分割の目的

当社は、主にキャッシュレス決済市場において対面決済サービス事業を展開しております。当社が対面

決済サービスを提供する加盟店を取り巻く環境は日々変化しており、それに伴い新たな決済手段への対

応、新分野への進出によるサービスレベルの向上や、サービスラインナップの拡充が重要な課題である

と認識しております。

本会社分割により、TakeMe が蓄積してきたプロダクト及び知見を当社に取り込むことで、当社が直面す

る事業環境の変化に柔軟に対応し、キャッシュレスプラットフォームのさらなる進化を実現いたします。

これにより、加盟店へのサービス価値向上を、ひいては当社の中長期的な企業価値向上を図ります。

2. 会社分割の要旨

(１) 会社分割の日程

分割契約承認に係る取締役会決議日 2025年８月８日

分割契約締結日 2025年８月８日

効力発生日 2025年 10月１日（予定）

本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易分割に該当し、TakeMe において

は会社法第 784 条第２項に定める簡易分割に該当するため、両社とも株主総会による本会社分割に

係る分割契約の承認を得ずに本会社分割を行う予定です。

(２) 会社分割の方式

TakeMeを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

(３) 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割においては、当社が TakeMeに 130百万円の金銭を交付する予定です。

(４) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(６) 承継会社が承継する権利義務

TakeMeが対象事業に関して有する権利義務のうち、分割契約において定めるものを承継します。

(７) 債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないと判断しています。

3. 会社分割に係る割当ての内容の根拠

本会社分割により TakeMe から分割される対象事業における収益の状況、将来の見通し等を総合的に勘案

し、当社と TakeMe との間で真摯に協議を重ねた結果、上記の本会社分割に係る割当てを行うことで合意

に至ったものです。なお、本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

4. 会社分割の当事会社の概要

 承継会社（2025年３月 31日時点） 分割会社（2025年３月 31日時点）

(1) 名称 GMOフィナンシャルゲート株式会社 TakeMe株式会社

(2) 所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 14番６号 東京都港区西新橋一丁目 18番６号

クロスオフィス内幸町 605号

(3) 代表者の役職・

氏名

代表取締役社長 杉山 憲太郎 代表取締役社長 CEO 董 路

(4) 事業内容 総合的な対面決済サービス事業 スマートフォン決済、店舗向け DX ソ

リューション、インバウンド関連事業

(5) 資本金 1,638百万円 20,000千円

(6) 設立年月日 1999年９月７日 2015年 12月１日

(7) 発行済株式数 8,339,480株 91,343,065株

(8) 決算期 ９月 30日 ３月 31日

(9) 大株主及び

持株比率

GMO ペイメントゲートウェ

イ株式会社
56.97％ Shining Road 株式会社 45.30％

株式会社日本カストディ銀

行（信託口）
3.06％ 董 路 7.77％

JP MORGAN CHASE BANK

385840
2.81％ New Economy Ventures L.P. 5.71％

豊山 慶輔 2.61％ 池本 知矢 2.54％

THE BANK OF NEW YORK

133652
2.36％ 千葉 功太郎 2.00％

MSCO CUSTOMER SECURITIES 1.84％ 北川 大輔 1.67％

INTERACTIVE BROKERS LLC 1.33％ 山本 秀子 1.49％

高野 明 1.19％
株式会社ピー・アンド・

イー・ディレクションズ
1.32％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社(信託口)
1.17％ 高岡 昌弘 1.25％

KIA FUND F149 1.04％ 平澤 和夫 1.13％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

承継会社 分割会社

決算期
2024年９月期

（連結）（IFRS）
決算期

2025年３月期

（単体）（日本基準）

売上収益 18,705百万円 売上高 293,764千円

営業利益（△は損失） 1,531百万円 営業利益（△は損失） △98,079千円

経常利益（△は損失） - 経常利益（△は損失） △107,124千円

親会社の所有者に帰属

する当期利益

（△は損失）

1,013百万円 当期純利益（△は損失） △108,299千円

資本合計 5,890百万円 純資産（△は債務超過） △615,730千円

資産合計 14,206百万円 総資産 280,985千円

基本的 1 株当たり当期

利益（△は損失）
121円 99銭

1株当たり当期純利益

（△は損失）
△6円 74銭

1 株当たり親会社所有者

帰属持分
676円 41銭

1株当たり純資産額

（△は債務超過）
△1円 19銭

5. 承継する事業部門の概要

(１) 承継する部門の事業内容

店舗向け DXソリューション

(２) 承継する部門の経営成績

売上高：46,403千円（2025年３月期）

(３) 承継する資産、負債の項目及び金額

本会社分割に係る資産、負債及び契約上の権利のうち、吸収分割契約において定めるものを承継しま

す。なお、承継する資産の金額の見込みが僅少であり、現時点で算定額の確定が困難なため、具体的

な金額の記載を省略しております。また、負債の承継は見込んでおりません。

6. 会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

7. 今後の見通し

本会社分割が、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

(参考) 当期連結業績予想(2025年８月８日公表分)及び前期連結実績

 売上収益 営業利益 税引前利益 当期利益

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

基本的 1株

当たり

当期利益

当期連結業績予想

(2025年９月期)

百万円

17,700

百万円

2,220

百万円

2,208

百万円

1,456

百万円

1,477

円 銭

178.73

前期連結実績

(2024年９月期)
18,705 1,531 1,513 1,075 1,013 121.99

以 上